
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

LEDEN 2024 
1. ČÍSLO



Newsletter MKB* Leden 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři, 

vítáme vás u prvního letošního vydání 
knihovnického newsletteru, který jsme připravili 
v upravené grafické podobě. Na začátku roku se 
ještě ohlédneme za rokem předchozím.  

V příspěvcích najdete například souhrn dění 
uplynulého roku v regionálním centru knihovny, 
seznam nejčtenějších knih a další zajímavé 
informace o návštěvnosti nebo výpůjčkách 
loňského roku.  

A ještě jedno ohlédnutí, tentokrát vánoční. Náš  
detektivkový strom se dostal mezi oceněné v 
Soutěži o nejkrásnější vánoční výzdobu města, a 
to nám udělalo velkou radost. 

No a začátek roku a první výpůjční den 3. 1. nás 
také mile překvapil, do knihovny totiž přišlo 530 
návštěvníků. A to je rekord, obvykle to totiž bývá 
okolo 300. V oddělení pro dospělé bylo 347 
čtenářů a v dětském oddělení 187.  

Jsme rádi, že k nám chodíte a budeme se 
společně potkávat i na dalších akcích, které pro 
vás během celého roku připravujeme. 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ VÝZNAMNÉ DNY            
➡ KAFÁRENSKÝ PODCAST 
➡ ALENA MORNŠTAJNOVÁ 
➡ ÚNOROVÉ AKCE 
➡ OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 01/2024 (leden 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

Autor fotografie na titulní straně: Vojtěch Vlk 
www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB* Leden 2024

Knihovna 2023 v číslech  
Připravili jsme pro vás několik zajímavých čísel 
týkající se roku 2023. Počet registrovaných 
čtenářů byl 3.930 a celkový počet návštěvníků 
knihovny 59.230. Čtenáři si půjčili 111.307 
dokumentů, z toho bylo 7.726 periodik. V 
dospělém oddělení se přečetlo 58.306 titulů 
beletrie a 21.821 knih naučné literatury. Dětští 
čtenář i s i pů jč i l i 14.909 knih a 3.807 
encyklopedií. Zbývající počet 4.738 zahrnuje 
výpůjčky deskových her, audioknih, CD, DVD a 
e-výpůjček. V knihovně jsme uspořádali 146 
kulturních akcí , na které př iš lo 2.300 
návštěvníků, mezi nejúspěšnější se řadí beseda se 
spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. Dětské 
oddělení přivítalo na 55 kulturních akcích přes 
1.000 návštěvníků, téčko navštívilo na 36 akcích 
540 návštěvníků. Vzdělávacích akcí v odd. pro 

děti a v téčku bylo celkem 108 a zúčastnilo se jich 2.600 dětí a studentů. Také v tomto roce 
nabídneme nejenom čtenářům zajímavá setkání se známými spisovateli a mnoho dalších 
historických a vzdělávacích témat. A samozřejmě pro malé i velké čtenáře spousty nových 
knih a časopisů. 

Čtenářská výzva 
2024 

Chcete objevit zábavnou formou nové 
a zajímavé knihy? Chcete čelit výzvě? 
Přečtěte v průběhu celého roku 
dvacet knih podle předem daných 
témat. Na webu DatabazeKnih.cz si 
můžete snadno a přehledně evidovat 
průběh své výzvy a prohlížet stav a 
pokroky dalších čtenářů. Chcete-li 
inspiraci k výběru vhodné knihy nebo 
se jen přesvědčit o správnosti svého 
výběru, v diskuzi najdete náměty a 
zkušenosti dalších čtenářů, kteří se 
také nebojí čelit Čtenářské výzvě. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z NAŠÍ KNIHOVNY



Newsletter MKB* Leden 2024

Moudrá síť 
Pokud jste někdy měli obtíže s ovládáním svého mobilního telefonu, počítače, tiskárny nebo 
jiných moderních zařízení, nemusíte se obávat. Nyní máte možnost využít novou bezplatnou 
službu, kterou nabízíme ve spolupráci se spolkem Moudrá Síť,  která je zaměřena na pomoc 
seniorům s využíváním moderních technologií. 

Tato služba pro seniory 60+ nabízí možnost 
setkat se s odborníkem, který vám ochotně 
poskytne pomoc a rady ohledně správného a 
bezpečného ovládání vašich elektronických 
zařízení. Po domluvě můžete využít tohoto 
individuálního setkání buď přímo v naší 
knihovně, kde bude pro vás připraven prostor 
pro konzultace, nebo v pohodlí vašeho domova. 

Dobrovolníci, kteří jsou součástí této iniciativy, 
jsou připraveni odpovědět na vaše otázky, 
vysvětlit vám postupy a pomoci vám plně využít 
potenciál moderních technologií. Bez ohledu na 
to, zda máte zájem o základní rady týkající se 
mobilních aplikací, online komunikace, nebo se 
potřebujete seznámit s funkcemi svého počítače, 
je tu tato služba, která vám může pomoci. 

Strana                                                                                                                                                                                               4

Nejpůjčovanější 
knihy roku 2023  

Jaké knihy jste si v loňském roce nejvíce 
pů jčovali? Nechybě ly detektivky, 
historická próza nebo velmi oblíbené 
ALBI kouzelné čtení! Vybrali jsme pro 
vás pět nepůjčovanějších titulů jak z 
oddělení pro dospělé čtenáře, tak z 
oddělení pro děti. Četli jste některou ze 
zmíněných knih?  

Z uvedených knih můžeme rozhodně 
doporučit skvělou autorku Shari Lapena, 
která píše opravdu skvělé a poutavé 
příběhy, z dětských knih pak Deník 
malého poseroutky - příběhy, které si 
zamilují děti každého věku! 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

‣ Robert Bryndza: Osudové svědectví 
‣ Shari Lapena: Nepříliš šťastná 

rodina 
‣ Lisa Regan: Nečekané přiznání 
‣ Lars Kepler: Pavouk 
‣ Vlastimil Vondruška: Anděl smrti 

Oddělení pro děti 

‣ Holly Black: Krutý princ 
‣ J e f f K i n e y : D e n í k m a l é h o 

poseroutky 
‣ ALBI kouzelné čtení 
‣ Craig Gerber: Sofie první - Tajemná 

kletba 
‣ Benjamin Bécue: Zámek princezny 
Čurbesky

https://moudrasit.cz


Newsletter MKB* Leden 2024

Návštěvnost 3. ledna 
2024 

Někteří z vás možná ani netuší, kolik čtenářů k nám 
během dne přijde. Obvykle to bývá kolem 300 osob. 
Hned první den tohoto roku, kdy bylo otevřeno pro 
veřejnost, jsme ale trhli rekord - celkem vás přišlo 
neuvěřitelných 530! Je to úžasné a moc nás to 
potěšilo! Jsme rádi, že k nám chodíte a půjčujete si 
knihy, hry a další, které vám dělají radost. Vaše 
podpora a zájem o naši knihovnu nás opravdu těší a 
motivuje k poskytování ještě lepších služeb. 

 

E-výpůjčky 
V současné době se stává stále oblíbenějším čtení e-
knih, které si mohou čtenáři kdykoliv a kdekoliv 
stáhnout do svého mobilu nebo čtečky. O využívání 
této služby svědčí i 1.308 výpůjček e-knih za loňský 
rok. Nově si registrovaní čtenáři mohou půjčovat 
také e-audioknihy. Jejich půjčení funguje stejně 
jako u e-knih a k dispozici jsou v našem on-line 
katalogu prostřednictvím portálu Palmknihy. V 
současné době si mohou čtenáři půjčit celkem  4 e-
výpůjčky na dobu jednoho měsíce. Podrobný návod 
najdete na našich webových stránkách. 

Strana                                                                                                                                                                                               5

Změny v ceníku 
Od 1. ledna 2024 platí nový ceník. Všechny 
registrační poplatky a ceny za tiskové výstupy 
zůstávají stejné jako v loňském roce. Změna cen je 
u služeb za kroužkovou vazbu, balení knih, učebnic 
a laminování dokumentů nebo za poskytování 3D 
tisku.  

Připomínáme také službu skenování dokumentů do 
formátu A4, kterou můžete zdarma využít ve 
studovně v 1. patře. Ceník služeb najdete na našich 
webových stránkách ZDE.

https://www.knihovna-benesov.cz/knihovna/cenik-sluzeb


Newsletter MKB* Leden 2024

Virtuální univerzita třetího věku 
V úterý 30. ledna jsme v knihovně 
zahájili nový semestr Virtuální 
univerzity třetího věku. Zájem o 
tuto formu studia je opravdu 
veliký. Nejen pro zajímavě a 
odborně zpracovaná výuková 
témata, ale také pro možnost 
setkávání posluchačů VU3V na 
společných přednáškách. Od 
zimního semestru jsou otevřené 
dva výukové kurzy.  

V následujícím semestru je první 
v ý u k o v ý k u r z v ě n o v á n 
významnému českému baroknímu 
architektovi Janu Blažeji Santini 
Aichelovi, s jehož jedinečným 
dílem se můžeme setkat na mnoha 
místech naší republiky. V šesti 
přednáškách se posluchači dozví o 
Santiniho životě a jeho profesní 
kariéře. Místa, spjatá s jeho 

tvorbou, která v kurzu společně navštíví, mohou být zároveň i tipem na zajímavý výlet. 
Výukovým garantem je doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph. D.  

Výukové téma druhého kurzu jsou České dějiny a jejich souvislosti II. Naše dějiny se 
odehrávají v mnohočetných a proměňujících se souvislostech národních, státních, kulturních, 
ale i geografických a klimatických. Kurz je tedy koncipován jako zamyšlení nad základními 
problémy českého dějinného vývoje a nejenom jako jeho faktografický přehled. V tomto 
semestru se budeme zabývat 
českými dějinami od 15. do 
1 9 . s t o l e t í . V ý u k o v ým 
garantem je profesor PhDr. 
Zdeněk Beneš, CSc.  

K tomuto příspěvku patří i 
připomenutí Mezinárodního 
dne vzdělávání, který připadá 
na 24. leden.  Letošní motto 
tohoto dne znělo „Investovat 
do lidí, dávat vzdělávání 
vysokou prioritu“. 

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Leden 2024

Regionální centrum Městské knihovny 
Benešov v roce 2023 

V předchozím čísle newsletteru jsme vám přiblížili, jaký pro nás byl loňský rok z pohledu celé 
knihovny. Nyní bychom vám rádi přiblížili, jak fungovalo regionální centrum, které spravuje 
profesionální i neprofesionální knihovny v našem regionu. 

V roce 2023 bylo regionální centrum ovlivněno střídáním zaměstnanců, ale jinak oproti 
předchozím pandemickým rokům již fungovalo v běžném provozu. Navštívili jsme 77 ze 110 
obsluhovaných knihoven, rozvezli 211 souborů a v nich celkem 12.609 knih. Během cest po 
knihovnách jsme za celý rok ujeli 5.761 km. Zpracovali jsme celkem 1.619 nových knih do 
výměnných fondů, které jsou postupně rozváženy do knihoven, především neprofesionálních. 

Pro knihovnice a knihovníky z obsluhovaných knihoven jsme uspořádali 3 porady a 
spolupracovali se Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně na realizaci 3 kurzů z projektu 
Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním a kreativním sektoru ve Středočeském 
kraji. Projekt je realizován za finanční spoluúčasti EU prostřednictvím Národního plánu 
obnovy a MK. Kurzy byly zaměřeny na Time management, Komunikaci s publikem a 
moderování diskuse a Lektorské dovednosti. Zároveň také fungovalo on-line vzdělávání, které 
zajišťuje Středočeská vědecká knihovna v Kladně. Zájemci si mohli poslechnout například 
přednášku Současná literatura pro děti, Současná britská literatura, Zajímavé knižní tituly 
roku 2022 nebo přednášku o projektu Bookstart - S knížkou do života. 

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Leden 2024

Začátek roku byl pro regionální centrum již tradičně obdobím zpracování statistických výkazů 
od obsluhovaných knihoven. Poté jsme se pustili do plánování cest do „našich“ knihoven, 
rozváželi výměnné soubory, pomohli s několika aktualizacemi v knihovnách a pomáhali 
knihovnám s regionálním knihovním systémem Tritius REKS. Byli jsme také pozváni k 
výběrovému řízení na nové knihovnice do Vzorné lidové knihovny ve Velkých Popovicích a 

spolupracovali na výběru nové 
knihovnice Střediskové knihovny 
v Divišově. Následně jsme novým 
k n i h o v n i c í m p o m á h a l i s 
převzetím jejich knihoven. Také 
jsme předali ocenění Středočeský 
Kramerius pro neprofesionální 
knihovnice z Obecní knihovny v 
M u k a ř o v ě , z ú č a s t n i l i s e 
W o r k s h o p u p r o m e t o d i k y 
knihoven v Kutné Hoře a 
C e l o s t á t n í h o s e m i n á ř e 
Regionálních funkcí knihoven 
2023 v Pardubicích. 

Nedílnou součástí naší činnosti je také správa výměnného fondu, který rozvážíme knihovnám. 
Během loňského roku jsme pokračovali v aktualizaci starší části výměnného fondu, nechali 
jsme částečně zrekonstruovat prostory depozitáře, kam jsme přesunuli část novějšího 
výměnného fondu a uvolnili tak jednu z pronajatých místností. Celkem se za loňský rok 
vyřadilo a nabídlo ostatním knihovnám či k prodeji čtenářům více než 5 tisíc knih. 

Koncem roku 2023 jsme, stejně jako ostatní pověřené knihovny v kraji, získali dotaci ze 
Středočeského kraje na „Nákup lehkého užitkového automobilu určeného k přepravě nákladu 
v kategorii N1“. Na konci listopadu jsme tak k naší sedmnáctileté Škodě Fabia na základě 
výběrového řízení získali posilu v podobě nového Renaultu Trafic. 

V ě ř í m e , ž e s e 
personální situace v 
regionálním centru již 
ustálí a bude tak možné 
se více věnovat našim 
knihovnám. Zároveň 
v ě ř í m e , ž e n o v é 
služební auto pomůže 
rozšířit možnosti při 
rozvozech souborů a 
z í s k á m e t a k v í c e 
prostoru na metodické 
návš těvy a škole ní 
přímo v knihovnách. 

Strana                                                                                                                                                                                               8



Newsletter MKB* Leden 2024

Strana                                                                                                                                                                                               9



Newsletter MKB* Leden 2024

 

Mezinárodní den Braillova písma 

Světový den Braillova písma připadá na 4. ledna. Ten 
den se v roce 1809 narodil Francouz Louis Braille, 
vynálezce Braillova písma. Nevidomý Louis se ve 
svých 16 letech seznámil s vojákem, který mu ukázal 
tajnou vojenskou abecedu určenou ke čtení za tmy. 
Tato abeceda využívala systém dvanácti vystouplých 
teček, kterými se Louis k  vlastního písma inspirovat. 
Čte se pouze ukazováčky prstů. Věděli jste, že první 
kniha Braillovým písmem byla napsána již v roce 
1829? 

 

Josef Suk 

V tomto roce si připomínáme 150. výročí narození 
Josefa Suka, jednoho z největších českých skladatelů a 
houslistů. „To je muzika z nebe,“ řekl o Sukově hudbě 
Antonín Dvořák. Narodil se 4. ledna 1874 v 
nedalekých Křečovicích. Byl velkým lyrikem české 
hudby a jedním ze zakladatelů české hudební 
moderny. Byl také spoluzakladatelem a členem 
Českého kvarteta, se kterým odehrál po celém světě 
více než 4 tisíce koncertů. V Toulkách s knihovnou se 
můžete inspirovat výletní trasou krajinou kolem 
Křečovic a přečíst si zajímavosti nejenom o životě 
Josefa Suka. 

Karel Čapek 

Karel Čapek se narodil 9. ledna v Malých 
Svatoňovicích. Byl významným českým dramatikem, 
prozaikem, novinářem a překladatelem. Byl také 
nadaným amatérským fotografem. Zajímavostí je, že 
autorem slova robot, které se s divadelní hrou R.U.R. 
rozšířilo po světě, je ve skutečnosti bratr Josef Čapek. 
Původně chtěl Karel Čapek roboty nazvat "laboři", ale 
nakonec mu toto pojmenování znělo příliš knižně. 
Slovo robot vzniklo ze slova robotovat - pracovat. 

Strana                                                                                                                                                                                               10

VÝZNAMNÉ DNY V LEDNU



Newsletter MKB* Leden 2024

Velký milník pro naše podcasty 
Podařilo se nám pokořit hranici 100 000 přehrání našeho KAFÁRENSKÉHO PODCASTU! 
Ani jsme nečekali, že se nám to někdy povede a jsme za to ohromně vděční!  

Naše podcasty poslouchají mladí i staří, a 
dokonce máme posluchače i v různých státech 
Evropy. Podcast jsme začali točit na jaře roku 
2021. Za tu dobu jsme se posunuli, podcast 
vylepšili a doufáme, že vás stále baví stejně 
jako na samém začátku.  

Historicky prvním hostem byla paní Daniela 
Bendová, jejíž rozhovor si pustilo téměř 16 000 
lidí! Nejposlouchanějším je pak podcast s 
pediatričkou a genetickou MUDr. Elsou 
Zemánkovou, který slyšelo neuvěřitelných 18 
397 posluchačů! Děkujeme všem posluchačům 
za přízeň a slibujeme, že naše podcasty jen tak 
neskončí. 

Jsme rádi, že náš podcast posloucháte! 

Nové díly našeho podcastu 
V lednu také odstartovala nová série našeho 
podcastu. Prvním hostem se stal ředitel 
Městských tepelných zařízení Benešov Tomáš 
Balcar, který představil plány a strategie pro 
tento rok.  

Během následujících měsíců se můžete těšit na 
r o z h o v o r y s e s p i s o v a t e l k a m i A l e n o u 
Mornštajnovou a Kateřinou Tučkovou, s 
vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ Benešov 
Veronikou Kondrátovou nebo s Bohumilem 
Ratajem - ředitelem Technických služeb 
Benešov.  

Věříme, že se vám nová série bude líbit a bude 
pro vás přínosná a dozvíte se třeba i nové 
informace.  

Strana                                                                                                                                                                                               11

KAFÁRENSKÝ  PODCAST

https://podcasters.spotify.com/pod/show/knihovnabenesov/episodes/S-Tomem-Balcarem-nejen-o-energetice--opravch-a-cench-energi-v-letonm-roce-e2egm7g


Newsletter MKB* Leden 2024

Alena Mornštajnová 
navštívila naší 

knihovnu 
Alena Mornštajnová, výrazná postava v 
současném českém literárním světě, si 
získala srdce čtenářů díky svému talentu a 
unikátnímu pohledu na tvorbu příběhů. Její 
nejslavnější kniha, Hana, vydaná v roce 
2017, se stala literárním fenoménem. 

Ve středu 17. ledna měli čtenáři možnost 
setkat se s touto výjimečnou autorkou přímo 
v prostorách naší knihovny. Program večera 

byl strukturován do tří částí, aby poskytl pohled na autorčin literární svět. Moderovaná 
diskuse otevřela prostor porozumění, jak tato autorka píše a odkryla i to, jak jednotlivá díla 
vznikají.  

Následovala část věnovaná otázkám od posluchačů, což umožnilo přímou interakci s 
autorkou. Alena Mornštajnová se ochotně podělila o své zkušenosti s psaním, inspirací a 
osobními přístupy k tvorbě příběhů. 
Zvláště zajímavé byly její odpovědi 
na kontroverzní kauzu, která se 
rozpoutala po vydání její poslední 
knihy Les v domě. 

Beseda vrcholila autogramiádou, kde 
měli čtenáři příležitost setkat se tváří 
v tvář s autorkou. Během této části 
byli fanoušci schopni sdílet své 
dojmy a osobní zážitky s  jejími 
knihami. 

Celý večer nám poskytl pohled do 
nitra tvůrčího procesu této výjimečné 
spisovatelky a ukázal, že Alena 
Mornštajnová není jen autorkou 
příběhů, ale také inspirativní osobností, která umí sdílet svou vášeň pro psaní se  čtenáři. Její 
cesta k literárnímu úspěchu, trvající jedenáct let byla jistě inspirující pro mnoho posluchačů, 
kteří na večer s touto autorkou přišli.  

Již brzy se také můžete těšit na rozhovor s touto autorkou. Pokud jste nestihli besedu, 
nezoufejte. Otázky, na které byste se možná chtěli zeptat jistě uslyšíte v našem podcastu!

Strana                                                                                                                                                                                               12

ALENA MORNŠTAJNOVÁ



Newsletter MKB* Leden 2024

Strana                                                                                                                                                                                               13

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB* Leden 2024

Strana                                                                                                                                                                                               14



Newsletter MKB* Leden 2024

Strana                                                                                                                                                                                               15


	Úvodník
	INFORMACE Z naší knihovny
	Knihovna 2023 v číslech
	Čtenářská výzva 2024
	Moudrá síť
	Nejpůjčovanější knihy roku 2023
	Návštěvnost 3. ledna 2024
	E-výpůjčky
	Virtuální univerzita třetího věku
	Regionální centrum Městské knihovny Benešov v roce 2023
	Významné dny v lednu
	KAFÁRENSKÝ PODCAST
	Velký milník pro naše podcasty
	Nové díly našeho podcastu
	Alena mornštajnová
	Alena Mornštajnová navštívila naší knihovnu

